MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

1

1ª CHAMADA DA LISTA DE SELECIONADOS DO EDITAL PROEC Nº 001/2016

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NAS AÇÕES DE EXTENSÃO APROVADAS PELO

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES EXTENSIONISTAS – PAE 2016.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria

nº 220, de 21 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 25 de março de 2014, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para bolsistas e voluntários para atuarem nas ações de extensão

aprovadas pelo Programa de Apoio a Ações Extensionistas – PAE 2016.

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) estão convocados(as) a comparecer à ProEc, respeitando o cronograma e os locais abaixo:

Selecionados Campus
Data/Períodos

Manhã Tarde

Bolsistas  Santo André 08/03 às 10h, sala S-008-0 08/03 às 14h, sala S-008-0

Bolsistas São Bernardo do Campo 09/03 das 07h30 as 11h30 e 14h00 as 16h00, (Bloco Beta, 2º andar, sala 004)

Voluntários Santo André 10/03 das 07h30 as 11h30 e 14h00 as 17h00, (sala 001, piso térreo, bloco A)

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

2

Os alunos bolsistas deverão apresentar os seguintes documentos:

I- cópia e original da cédula de identidade;

II- cópia e original do CPF;

III- cópia e original do cartão do Banco do Brasil contendo; número da agência e conta corrente.

Os alunos voluntários deverão apresentar documento de identidade no ato da assinatura do Termo.

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

027/2016

ANÁLISE E INTEGRAÇÃO DE

SISTEMAS DE GESTÃO NA ÁREA

DA SAÚDE

HARKI TANAKA/
Resultado a ser publicado

033/2016

CURSO DE ARDUÍNO PARA

PROJETOS PEDAGÓGICOS COM

MOSTRA TECNOLÓGICA E

DEBATE

MÁRIO MINAMI Luis Filipe Martins Barros
Lucas Gabriel Matos

Tainara Vasconcelos Ramim
João Victor Martins"

037/2016

WORKSHOP EM SISTEMAS

AGROFLORESTAIS PARA

RECUPERAÇÃO/RESTAURAÇÃO

DE ÁREAS DEGRADADAS E

DÁCIO ROBERTO

MATHEUS
Ananda de Oliveira Gonçalves
Antenor

Erik Moda de Aguiar
Camila Carolinw Zeni Silva
Leonardo Santos Salles Varallo
Fabio De Santis Campos

mailto:proec@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
proec@ufabc.edu.br

3

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR/

CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

PRODUÇÃO AGRÍCOLA

048/2016

GEOPROCESSAMENTO PARA

MAPEAMENTO DO TERRITÓRIO

CAIÇARA NA JURÉIA, SP

HELENA FRANÇA
Resultado a ser publicado

059/2016 XADREZ PARA TODOS UFABC II
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA

RODRIGUES CUNHA Resultado a ser publicado

 Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão e Cultura

mailto:proec@ufabc.edu.br